SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 127, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

       Dispõe sobre a criação do curso de
Especialização em Abordagem Multidisciplinar em
Dependência Química.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente
do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata
de nº 135 deste Conselho, de reunião realizada em 15 de dezembro de 2023, e o Processo
23116.019442/2023-22,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação do curso de Especialização em Abordagem Multidisciplinar em
Dependência Química, conforme anexo I.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Danilo Giroldo
Presidente do COEPEA

ANEXO I – CRIAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ABORDAGEM
MULTIDISCIPLINAR EM DEPENDÊNCIA QUÍMICA

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 127, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023)

Curso de Pós-graduação lato sensu em Abordagem Multidisciplinar em Dependência
Química

Área do conhecimento: Multidisciplinar
Nível: Especialização

Resolução 127 Criação do curso de Esp.Abord.Mult.Dep.Química (0154414)         SEI 23116.019442/2023-22 / pg. 1

Número de vagas: 15 vagas
Período: 24 meses
Carga horária: 360 horas, oferecendo 300 horas em atividades teóricas e 60 horas práticas

Créditos: 24
Número de disciplinas: 15 disciplinas
Corpo docente: 16 docentes doutores da FURG e 6 docentes voluntários externos (4 mestres e
2 doutores)
Requisitos mínimos para obtenção do título de Especialista: integralização de 24 créditos e 360
horas de atividades; aproveitamento igual ou superior a 7,0 (sete) em cada atividade; mínimo de
75% de frequência em cada atividade; aprovação no relatório técnico que será avaliado por
banca designada pela Comissão Coordenadora do Curso.

Lista de disciplinas a serem criadas:

   1. Prevenção aos problemas relacionados ao uso de substâncias psicoativas

Ementa: Prevenção, classificação e modelos. Programas, projetos e ações.
Lotação: ICB
Carga horária: 15h
Créditos: 1
Docente: Cristiane Marcos

2 .  Prática em prevenção e tratamento dos problemas relacionados ao uso de substâncias
psicoativas
Ementa: Apresentar modalidades de prevenção e tratamento para os problemas relacionados
ao uso de substâncias psicoativas.
Lotação: ICB
Carga horária: 60 horas
Créditos: 4
Docente: Cristiane Marcos

   3. Bases genéticas da dependência química e comorbidades
Ementa: Bases genéticas da dependência química. Psicopatologias. Comorbidades associadas
aos transtornos por uso de substâncias psicoativas.
Lotação: ICB
Carga horária: 15 horas
Créditos: 1
Docentes: Gabriela Pasqualim, Mariane Pergher Soares

4. Metodologia Científica
Ementa: Desenvolvimento de um trabalho de conclusão de curso, no formato de relatório
técnico, sobre prevenção ou tratamento dos problemas relacionados ao uso de substâncias
psicoativas, a partir das atividades práticas realizadas no curso.
Lotação: ICB
Carga horária: 15 horas
Créditos: 1
Docente: Adriana Saccol

5. Farmacologia das drogas lícitas e ilícitas
Ementa: Estudo das drogas psicoativas: conceitos básicos; classificação das drogas e
mecanismo de ação; tolerância, dependência, compulsão e abstinência.
Lotação: ICB
Carga horária: 15 horas

Resolução 127 Criação do curso de Esp.Abord.Mult.Dep.Química (0154414)         SEI 23116.019442/2023-22 / pg. 2

Créditos: 1
Docentes: Mariana Hort, Cristiana Dora, Fabiana Finger, Patrícia Bock, Ana Julia Reis

   6. Psicofarmacologia
Ementa: Fundamentos de Farmacologia. Farmacologia do Sistema Nervoso Central. Lotação:
ICB
Carga horária: 15 horas
Créditos: 1
Docentes: Mariana Hort, Cristiana Dora, Fabiana Finger, Patrícia Bock, Ana Julia Reis

7. Abordagem sobre dependência química no contexto da educação escolarizada
Ementa: Projetos de trabalho na escola. Dependência química em uma abordagem educativa.
Educação e conscientização. Ação docente.
Lotação: ICB
Carga horária: 15 horas
Créditos: 1
Docentes: Daza Filgueira, Emanuela Aumonde e Vanise Gomes

   8. Relatório técnico
Ementa: Desenvolver um trabalho de conclusão de curso, no formato de relatório técnico, sobre
prevenção ou tratamento dos problemas relacionados ao uso de substâncias psicoativas, a
partir das atividades práticas realizadas no curso.
Lotação: ICB
Carga horária: 60 horas
Créditos: 4
Docente: Adriana Saccol

   9. Tópicos especiais
Ementa: Apresentação de temas de caráter emergente na área dos problemas relacionados ao
uso de substâncias psicoativas.
Lotação: ICB
Carga horária: 15 horas
Créditos: 1
Docente: Gabriela Pasqualim

10. Abordagens psicológicas no tratamento do transtorno por uso de substâncias
Ementa: Abordagens psicológicas no tratamento do Transtorno por Uso de Substâncias:
avaliação clínica e processos de psicoterapia. Acolhimento, avaliação e plano de tratamento
psicológico para as demandas relacionadas ao uso de substâncias.
Lotação: ICB
Carga horária: 15 horas
Créditos: 1
Docentes: Cristiane Marcos, Vanessa Andina

11. Abordagens multidisciplinares aos problemas relacionados ao uso de substâncias
psicoativas
Ementa: Abordagens de diferentes áreas do conhecimento acerca dos problemas relacionados
ao uso de substâncias psicoativas.
Lotação: ICB
Carga horária: 30 horas
Créditos: 2
Docentes: Emanuela Aumonde, Daza Filgueira, Rodrigo Rodrigues, Daniel Duarte, Alisson
Juliano

Resolução 127 Criação do curso de Esp.Abord.Mult.Dep.Química (0154414)         SEI 23116.019442/2023-22 / pg. 3

12. Abordagem familiar na dependência química
Ementa: Concepções de família em uma perspectiva interdisciplinar. Ciclo vital da família e
desenvolvimento humano, como grupo social que produz saúde, seu papel na prevenção.
Referenciais teórico-metodológicos para a intervenção com famílias.
Lotação: EEnf
Carga horária: 30 horas
Créditos: 2
Docentes: Giovana Calcagno Gomes, Simone Alvarez

   13. Epidemiologia na área de drogas
Ementa: Conceitos epidemiológicos (medidas de frequência e de associação, causalidade e
inferência causal, noções de amostragem, validade e vieses em estudos epidemiológicos e
delineamento dos principais tipos de estudos); Epidemiologia do uso de substâncias psicoativas
no Brasil e no mundo; Aspectos sociais e fatores associados relacionados ao uso de
substâncias psicoativas.
Lotação: ICHI
Carga horária: 15 horas
Créditos: 1
Docentes: Vanessa Andina, Mariane Pergher Soares

   14.Redução de danos e humanização do cuidado/ética do cuidado
Ementa: Complexidade humana, humanização e ética do cuidado: o usuário considerado
enquanto pessoa protagonista de sua história. A redução de danos como estratégia de cuidado
humanizado, sua contextualização e princípios.
Lotação: ICHI
Carga horária: 15 horas
Créditos: 1
Docentes: Vanessa Andina, Mariane Pergher Soares

   15.Políticas Públicas e aspectos jurídicos sobre drogas
Ementa: Políticas Públicas acerca das drogas lícitas e ilícitas: saúde, educação, assistência
social, segurança pública e justiça. Os instrumentos legais e as políticas sobre drogas no Brasil.
Aplicação da Lei de drogas: aspectos criminológicos, jurídicos e socioeconômicos. Modelos de
justiça: adversarial e restaurativa.
Lotação: FADIR
Carga horária: 30 horas
Créditos: 2
Docentes: Elisa Celmer, Felipe Wienke, Angela Torma Pietro, Luis Felipe Hatje

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 20/12/2023, às 15:20, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0154414 e o código CRC C77235D9.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.019442/2023-22 SEI nº 0154414

Resolução 127 Criação do curso de Esp.Abord.Mult.Dep.Química (0154414)         SEI 23116.019442/2023-22 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 127 Criação do curso de Esp.Abord.Mult.Dep.Química (0154414)